Proc. Leg. nº 6071/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 253/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio a Prefeita Municipal para
que empenhe esforços em aumentar a
segurança nas Escolas Municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) Tunico (UNIÂO) que subscrevem

apresenta(m), nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente Moção de  Apoio a Prefeita Municipal Lucimara Godoy Vilas

Boas para que empenhe esforços juntamente com Secretaria de Educação e

Secretaria de Defesa do Cidadão, no intuito de aumentar a segurança nas Escolas

Municipais, para que venham coibir possíveis invasões e violências   nos seguintes

termos.

Justificativa:
Em 2022 foram registrados 4021 casos de ataques físicos nas Escolas Estaduais

Paulistas apenas em Fevereiro e Março. Isso representa um aumento de quase 50%

em relação ao mesmo período de 2019, levantamento esse, divulgado em 05 de

Setembro de 2022.

Vivemos em um cenário de violência em varias escolas paulista especialmente em

unidades que estão localizadas em regiões dominadas pelo trafico de drogas ou

pelas milícias.

Infelizmente, profissionais da educação e alunos convivem com agressões quase

que diariamente, mesmo fatos e ocorrências já atingem também as escolas

particulares, recentemente dois episódios chamaram a atenção de pais e crianças

em uma escola localizada na região dos Jardins, São Paulo em que aluno avisou

dois amigos para que eles não fossem a escola no dia seguinte, a razão, ele iria

levar armas e matar os colegas, felizmente seus pais tomaram as providencias e

conseguiram abortar o plano.

Proc. Leg. nº 6071/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Temos a necessidade emergencial de voltar - mos com a guarda municipal dentro da

escola e nas mediações, ou mesmo, com os vigias que possam em parcerias com a

Secretaria de Segurança, coibir as ações de vândalos e violência física em nossas

escolas, além de profissionais e alunos estarem em segurança no interior do

estabelecimento de ensino e em suas imediações.

NO Rio Grande do Sul, a Lei Estadual 14.03/2012 denominada Comissão Interna de

Prevenção a Acidentes e Violência Escolar “CIPAVE”, conseguiu diminuir até 65%

nos últimos quatro anos os casos de violência graças ações preventivas

desenvolvidas no âmbito do programa que envolve pais e professores e devido aos

resultados positivos do programa, hoje as 2500 escolas do estado participam do

programa que hoje envolve outros entes públicos como as Secretarias de Segurança

Pública, Saúde e Esportes.

Um dos casos mais recentes de violência ocorreu no ultimo dia 25 de Novembro no

Estado do Espírito Santo onde foram vitimadas quatro pessoas e treze ficaram

feridas.

Peço apoio do Nobre Plenário na aprovação da referida propositura e que copia

sejam enviadas ao Secretario de Segurança Púbica e Cidadania Sr. Osmar Ap. Cruz

e a Secretaria da Educação Sra. Claudineia Venden Serafin.

Valinhos, 05 de Dezembro 2022.

AUTORIA: Antonio Soares Gomes Filho.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MNDY36YXVD4AN0VP
		2022-12-05T11:23:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-05T11:23:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-05T11:58:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-05T11:58:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-05T12:01:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-05T12:01:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-05T12:15:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-05T12:15:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-05T13:21:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-05T13:21:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-06T09:36:04-0300

		2022-12-06T09:36:04-0300

		2022-12-06T14:27:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-06T14:27:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura